3) Die Gaben des heiligen Geistes sind nicht bloß vorübergehende Bewegungen, sondern übernatürliche Eigenschaften, welche uns vervollkommen und für die Einsprechungen der Gnade gelehrt machen. „Unsre Seele aber,“ spricht der heilige Thomas, „wird durch den heiligen Geist nicht geleitet, ist sie nicht auf irgend eine Weise mit ihm vereinigt, sowie auch das Werkzeug nicht in Bewegung gesetzt wird, wenn es nicht irgendwie mit dem Arbeiter

vel graditur. Sap. 7.; et de timore dicitur: Sine timore Domini nemo poterit justificari. Eccles. 1, 28. Ergo et alia necessaria. L. c.

Der heilige Thomas entwickelt diese Gedanken meisterhaft. Er sagt: In ordine ad finem ultimum supernaturalem, ad quem ratio movet, secundum quod est aliqualiter et imperfecte informata per virtutes theologicas, non sufficit ipsa motio rationis, nisi semper adsit instinctus et motio Spiritus sancti, secundum illud Rom. 8, 14.: Qui Spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt.... et haeredes; et in Psalm 142, 10. dicitur: Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam; quia scilicet in haereditatem illius terrae beatorum nullus potest pervenire, nisi moveatur et deducatur a Spiritu sancto, et ideo ad illum finem consequendum necessarium est homini habere donum Spiritus sancti. 1. 2. q. 68. a. 2. de Donis.

Sunt autem ipsa septem dona connexa ad invicem, ut unum non possit haberi sine altero. — Sicut vires appetitivae disponuntur per virtutes morales in comparatione ad regimen rationis, ita omnes vires animae disponuntur per dona in comparatione ad Spiritum sanctum moventem. Spiritus autem sanctus habitat in nobis per charitatem secundum illud Rom. 5, 5.: Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis; sicut et ratio nostra perficitur per prudentiam. Unde sicut vires morales connectuntur sibi invicem in prudentia, ita dona Spiritus sancti connectuntur sibi invicem in charitate; ita scilicet quod qui charitatem habet, omnia dona Spiritus sancti habet, quorum nullum sive charitate haberi potest. 1. 2. q. 68. a. 5.

Gratia ista septiformis, id est septem donorum, amittitur per quodlibet peccatum mortale. Et ideo statutum fuit antiquitus, ut pro quolibet mortali imponeretur septennis, ut patet 2. 2. q. 1. Praedicandum est scilicet, sicut per peccatum abicit a se septiformem gratiam Spiritus sancti; ita per septennem poenitentiam satisfaciat et recuperet eam. S. Anton. tit. 10. c. 1.

in Berührung kommt. Die erste Vereinigung des Menschen mit Gott geschieht durch den Glauben, die Hoffnung und die Liebe, so daß diese Tugenden gleichsam die Wurzeln der Gaben des heiligen Geistes sind. Darum beziehen sie sich alle auf diese drei Tugenden, aus denen sie abgeleitet werden.“ *)